
Contacto

Correo Electrónico licitaciones@fremap.es

Dirección Postal

Ctra. de Pozuelo, 61 - Edificio de la Sede Social
(28222) Majadahonda (Madrid) España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente LICT/99/115/2016/0072
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-09-2017
a las 17:30 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Director Gerente de FREMAP
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 11 - Gestión y Administración de la Seguridad Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fremap.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad Autónoma de Madrid.

Valor estimado del contrato 2.746.848,42 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.384.869,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.144.520,17 EUR.

Clasificación CPV
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

ESPAÑA España

El día 13 de septiembre de 2017, se ha realizado por el Órgano de Contratación de FREMAP la adjudicación de los
lotes 1 y 2 del expediente de licitación nº LICT/99/115/2016/0072-Contratación del servicio de limpieza en los Centros
de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad Autónoma de Madrid.

El día 29 de septiembre de 2017, se ha realizado por el Órgano de Contratación de FREMAP la adjudicación del Lote
3 de dicho expediente.

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

http://www.fremap.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

bolsa de horas
: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad Autónoma de Madrid zona
Norte- Oeste.

Presupuesto base de licitación
Importe 432.444,57 EUR.
Importe (sin impuestos) 357.392,21 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Ofertas recibidas 21

certificación ecológica y material sánico reciclado
: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

SOLDENE S.A.
NIF A79495503

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 304.651,04 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 368.627,76 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación El día 13 de septiembre de 2017, se ha realizado por el Órgano de Contratación de FREMAP la
adjudicación del Lote 1 del Expediente de licitación de FREMAP nº LICT/99/115/2016/0072 Contratación del servicio
de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad
Autónoma de Madrid.

El Órgano de Contratación de FREMAP ha acordado adjudicar la contratación antes referenciada, respecto del Lote 1
del Expediente LICT/99/115/2016/0072 al licitador SOLDENE, S.A. al presentar la oferta económicamente más
ventajosa, según el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP), aprobado por Real Decreto
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre.

La adjudicación se ha efectuado a favor del licitador indicado en el párrafo anterior, al importe anual ofertado por este
licitador de 152.325,52.-euros, impuestos indirectos no incluidos (ciento cincuenta y dos mil, trescientos veinte cinco
euros, con cincuenta y dos céntimos de euro), que teniendo en cuenta la duración inicial del contrato da un importe de
304.651,04.-euros (trecientos cuatro mil, seiscientos cincuenta y un euros, con cuatro céntimos de euro), impuestos
indirectos no incluidos.

Según lo establecido en los Pliegos, el plazo de duración del contrato será de 24 meses, con una posible prórroga de
24 meses.
Fecha del Acuerdo 29/09/2017 [1]
Plazo de Formalización Del 05/10/2017 al 23/10/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad Autónoma de Madrid zona
Centro.

Presupuesto base de licitación
Importe 368.866,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 304.848,67 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

bolsa de horas
: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

España

Adjudicado

Adjudicatario

ILUNION LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE S.A.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

bolsa de horas

Ofertas recibidas 26

NIF A79384525

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 250.053,58 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 302.564,83 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación El día 13 de septiembre de 2017, se ha realizado por el Órgano de Contratación de FREMAP la
adjudicación del Lote 2 del Expediente de licitación de FREMAP nº LICT/99/115/2016/0072 Contratación del servicio
de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad
Autónoma de Madrid.

El Órgano de Contratación de FREMAP ha acordado adjudicar la contratación antes referenciada, respecto del Lote 2
del Expediente LICT/99/115/2016/0072 al licitador ILUNION LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE, S.A. al presentar la
oferta económicamente más ventajosa, según el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público
(TRLCSP), aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre.

La adjudicación se ha efectuado a favor del licitador indicado en el párrafo anterior, al importe anual ofertado por este
licitador de 125.026,79.-euros, impuestos indirectos no incluidos (ciento veinticinco mil, veinte seis euros, con setenta
y nueve céntimos de euro), que teniendo en cuenta la duración inicial del contrato da un importe de 250.053,58.-euros
(doscientos cincuenta mil, cincuenta y tres euros, con cincuenta y ocho céntimos de euro), impuestos indirectos no
incluidos.

Según lo establecido en los Pliegos, el plazo de duración del contrato será de 24 meses, con una posible prórroga de
24 meses.
Fecha del Acuerdo 29/09/2017 [2]
Plazo de Formalización Del 05/10/2017 al 23/10/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad Autónoma de Madrid zona Sur
-Este.

Presupuesto base de licitación
Importe 583.557,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 482.279,29 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

bolsa de horas
: 2Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Oferta económica
: 95Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Sistema de control de fichaje
: 2Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Utilización de productos de limpieza con
certificación ecológica y material sánico reciclado

: 1Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

INTERSERVE FACILITIES SERVICES S.A.
NIF A28506038

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 413.408,56 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 500.224,36 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación El día 29 de septiembre de 2017, se ha realizado por el Órgano de Contratación de FREMAP la
adjudicación del Lote 3 del Expediente de licitación de FREMAP nº LICT/99/115/2016/0072 Contratación del servicio
de limpieza en los Centros de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61, sitos en la Comunidad
Autónoma de Madrid.



Lugar

Sede Social de FREMAP

Dirección Postal

Ctra. de Pozuelo, 61
(28222) Majadahonda (Madrid) España

Acto de apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 13/07/2017 a las 12:00 horas

Ofertas recibidas 26

El Órgano de Contratación de FREMAP ha acordado adjudicar la contratación antes referenciada, respecto del Lote 3
del Expediente LICT/99/115/2016/0072 al licitador INTERSERVE FACILITIES SERVICES S.A. al presentar la
segunda oferta económicamente más ventajosa, según el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público
(TRLCSP), aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, al no haber presentado el licitador
EXTERNALIA OBJECT, S.L. tras el requerimiento que se le comunicó, en el plazo legalmente establecido, conforme a
lo establecido en el artículo 151.2 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP) y en los
Pliegos publicados para esta contratación, la documentación requerida para poder adjudicar a su favor este
expediente; por lo que se ha dado por retirada su oferta .

La adjudicación se ha efectuado a favor del licitador indicado en el párrafo anterior, al importe anual ofertado por este
licitador de 206.704,28.-euros, impuestos indirectos no incluidos (doscientos seis mil, setecientos cuatro euros, con
veinte ocho céntimos de euro), que teniendo en cuenta la duración inicial del contrato da un importe de
413.408,56.-euros (cuatrocientos trece mil, cuatrocientos ocho euros, con cincuenta y seis céntimos de euro),
impuestos indirectos no incluidos.

Según lo establecido en los Pliegos, el plazo de duración del contrato será de 24 meses, con una posible prórroga de
24 meses.
Fecha del Acuerdo 29/09/2017 [3]
Plazo de Formalización Del 24/10/2017 al 08/11/2017

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/06/2017 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/06/2017 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tZKyKDNClZwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tZKyKDNClZwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/03/2017

Fecha de publicación 03/03/2017

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 03/03/2017

Fecha de publicación 03/03/2017



Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 13/09/2017' ahora se dice ' 29/09/2017'
[2]Donde se decía ' 13/09/2017' ahora se dice ' 29/09/2017'
[3]Donde se decía ' 13/09/2017' ahora se dice ' 29/09/2017'

ID 0000002716991 |  2017-550342 | vie, 29 sep 2017 17:30:18:599 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103022680780219578092567335182131169480 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e750a15b-dff7-43ef-a33e-2eb3c0122854

